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[bookmark: _Hlk168575670]KOMUNIKATË PËR MEDIA
Statistikat e Hotelerisë, 2023
18.06.2024
Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), departamenti për statistikat ekonomike ka përgatitur publikimin vjetor të Statistikave të Hotelerisë për vitin 2023.

Më shumë vizitorë në vitin 2023 sesa një vit më parë

Në kuadër të hulumtimit të Hotelerisë dhe Turizmit, në vitin 2023, numri i vizitorëve (vendorë dhe të huaj) ishte 621,486, prej tyre 42,4%, ishin vendorë dhe 57,5% ishin të jashtëm.
 
Numri i net-qëndrimeve ishte 1,547,462, prej tyre 51,7% nga vendorët dhe 48,2% nga të huajt.

Numri i vizitorëve dhe net qëndrimeve 2019 – 2022

Në vitin 2023 numri i vizitorëve vendor është rritur për 61,9% në raport me vitin 2022, netë-qëndrimet e vizitorëve vendorë janë rritur për 199,0%. Kemi rritje te vizitorëve të jashtëm për rreth 20,2%, kurse netë-qëndrimet e vizitorëve të jashtëm janë rritur për 37,0% ne raport me vitin 2022


[bookmark: _Hlk168575721]Numri i vizitorëve të brendshëm dhe net qëndrimet e tyre sipas regjioneve

Numrin më të madh të vizitorëve te brendshëm e ka regjioni i Pejës me 86,470 vizitor dhe më  409,293 netë-qëndrimi.



Numri i vizitorëve te jashtëm  dhe net qëndrimet e tyre, sipas shteteve prej nga vijnë

Sa u përket vizitorëve të huaj krahasuar me periudhën paraprake (2022) ka një rritje të vizitoreve për 20,2%. Në total 357,717 vizitorë të huaj, nga të cilët numri më i madh është nga Shqipëri, Gjermania, Zvicra Turqia etj.



Pushime dhe udhëtime të banorëve të Republikës së Kosovës

Numri i individëve që kanë pasur te paktën 1 udhëtim me netë-qëndrimi brenda apo jashtë Kosovës është 713 532.




Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit dhe muajve gjatë vitit 2022

[bookmark: _Hlk168575781]Të dhënat e më poshtme janë te grumbulluara nga pikat kufitare, ku numri total i vizitorëve të jashtëm që kanë hyrë në territorin e Republikës së Kosovës gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2023 ishte 6,416,443.







Për më shumë informata lidhur me Statistikat e Hotelerisë dhe Turizmit 2023, vizitoni: 
https://ask.rks-gov.net/Themes/Tourism
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% %

2023 2023

2022 2022

Vizitorë të jashtëm 

297 588 357 717 20.2% 544 701 746 501 37.0%

  Shqipëria

63 775 90 518 41.9% 107 691 191 575 77.9%

  Gjermania

34 521 41 105 19.1% 68 707 98 156 42.9%

  Zvicra

28 211 36 812 30.5% 49 270 78 889 60.1%

  Turqia

17 490 23 482 34.3% 27 917 40 315 44.4%

Vizitorët Net qëndrimet

2022 2023 2022 2023
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Kosovë Jashtë Kosovës Gjithsej

Personale 206 520 410 987 617 507

Biznesi 5 747 48 110 53 857

Personale/Biznesi 13 955 28 213 42 168

Gjithsej 226 222 487 311 713 532

Qëllimi

Rezident
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Pushim&   

Vizitë

Vizitë 

miqve dhe 

të 

afërmive

Vizitë për 

biznes

Punë Tranzit Tjetër Total

Janar

17,645 367,080 5,597 461 6,995 44,152 441,930

Shkurt

15,077 328,340 4,890 490 3,673 39,136 391,606

Mars

16,115 386,090 6,370 437 4,614 47,922 461,548

Prill

20,405 435,862 8,671 567 6,239 57,230 528,974

Maj

21,155 441,056 8,073 1,073 5,740 66,314 543,411

Qershor

25,683 384,303 6,916 445 6,060 58,152 481,559

Korrik

35,706 642,360 16,061 1,064 8,602 85,195 788,988

Gusht

42,445 603,302 7,160 658 11,941 72,196 737,702

Shtator

28,631 400,420 5,313 292 6,416 54,673 495,745

Tetor

30,270 397,028 5,360 420 4,528 95,048 532,654

Nëntor

18,084 334,296 4,728 318 3,977 94,728 456,131

Dhjetor

31,179 450,617 9,375 332 4,643 60,049 556,195

Gjithsej 302,395 5,170,754 88,514 6,557 73,428 774,795 6,416,443

Periudha

Qëllimet e udhëtimit
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NË MIJË

        Numri i Vizitorëve Vendor 19,678 52,631         Numri i Vizitorëve Të jashtëm

         Netë Qëndrimi Vendor          Netë Qëndrimi Të jashtëm
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% %

2023 2023

2022 2022

Vizitorë të brendshëm

162 879 263 769 61.9% 267 880 800 962 199.0%

  Gjakovë

1 263 4 266 237.9% 1 856 9 803 428.1%

  Gjilan

10 157 33 002 224.9% 11 909 176 174 1379.3%

  Mitrovicë

14 880 19 102 28.4% 15 777 24 180 53.3%

  Pejë

31 428 86 470 175.1% 89 146 409 293 359.1%

  Prizren

41 902 54 015 28.9% 55 693 90 284 62.1%

  Prishtinë

38 560 38 645 0.2% 63 132 58 868 -6.8%

  Ferizaj

24 689 28 270 14.5% 30 366 32 360 6.6%

Vizitorët Net qëndrimet

2022 2023 2022 2023
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